satis abunde facturum se credat, si debet constare esse publicum latronem...

2658. »1. Ne princeps sacerdotalis sibi unquam arroget jus sacrorum; hoc est, ne in ullo rerum eventu se immisceat in causis primi generis, mere, scilicet, spiritualibus et ecclesiasticis. 2. Ne judex laicus eam quoque partem jurisdictionis invadat, quae hactenus perseverat intacta; nisi enim Episcopus ejus vindicem statim se praebeat, hanc pariter pedetentim amittet. 3. Ubi aut privilegio, aut legitima consuetudine fori ecclesiastici limites ultra juris communis sanctiones ampliati sunt, quod ceteroquin per quam raro contingere scimus, curabit Episcopus, ne sua incuria aut conniventia contrahantur.»

Se han de tener también presentes las disposiciones pontificias que derogan en muchos casos los privilegios de los clérigos seculares y regulares; por ejemplo: acerca de la inmunidad local concedida á los que cometan algún crimen, en el caso de que se acojan á un lugar que goce del privilegio de asilo, hay muchas excepciones en que este derecho no favorece, por haberlo así dispuesto Gregorio XIV, Benedicto XIII, Clemente XII y Benedicto XIV. Este último Papa, en su constitución apostólica *Officii nostri*, de 15 de Marzo de 1750. (Es la 39 del tomo 3 de su *Bulario*, página 278.)

Los casos exceptuados en que los criminales no gozan del privilegio de inmunidad local, según las disposiciones pontificias, y según los refiere el muy docto Fr. Antonio de San José, carmelita descalzo, en el tomo 3 de su Compendio Salmaticense de la *Teología Moral*, son los siguientes, refiriéndose á la bula de Benedicto XIV. Dice así:

«Primo, exclusit (Gregorius XIV) *publicos latrones*. Ille dicitur *publicus latro*, qui palam et publice furatur, aut per insidias in via publica, aut in domibus privatorum violenter. Sed

»Secundo, «*viarum grassatores*, qui itinera frequentata et publicas stractas obsident, ac viatores ex insidiis aggrediuntur.» *Viarum grassator* dicitur ille, qui impetu graditur in viis publicis et frequentatis, ut viatores expoliet, vulneret, vel occidat. Cum istis numerantur *depollatores agrorum*, qui, videlicet, agros alienos, segetes, vineas, oliveta, aut fructus devastant, ac destruunt.

»Tertio, «qui homicidia et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis vel cemeteriis committere non veruntur.» Tales sive existentes in ecclesia occidunt vel mutilent existentem extra ecclesiam, et potiori jure si existentes extra ecclesiam occidunt existentem intra ecclesiam illam; mandantes autem vel consulentes occisionem in ecclesia non excluduntur ab immunitate; quia privatio immunitatis est lex penal, quae limitari debet tantum ad expressum.»

»Quarto, qui *proditione proximum suum occiderit*. Verum licet ex constitutione Gregoriana solum proditor homicida immunitatis privilegio excludatur; ex laudata tamen Benedicti XIV, § 9, de omni homicidio directo, etiam in rixa commiso, dummodo casuale non sit, aut ex necessaria defensione, idem dicendum est. Comprehendit enim «quemcumque homicidam, sive virum, sive mulierem, sive laicum, sive ecclesiasticum sacerularem, aut cuiusvis ordinis regularium regularem, qui etiam baculo, aut saxo proximum suum occiderit.»

Benedicto XIV, en su citada bula *Officii nostri*, § 7, define que quita la inmunidad local á los homicidas, ya sean hombres, ya mujeres; y hablando de los regulares, dice que quedan privados «omnes et singulos, cuiuscumque ordinis, congregationis, militiae, et instituti regulares, tam in ipsis expresse professos, quam illis

quomodolibet adscriptos, cuiuscumque gradus et conditionis extiterint, etiamsi ex ipsorum ordinum privilegio, seu alias, quaelibet expressa et individua mentio de ipsis eorumque ordinibus, ad hoc ut sub praesentis aut praemissarum constitutionum censura comprehendantur, habenda foret.»

Continúa el Compendio Salmaticense expresando los casos en que no tiene lugar la inmunidad local: «Quinto, excluduntur *assassinii*. Dicitur *assassinus*, qui pecunia aliove quocumque pretio conductitur ad christianum occidendum. Sufficit autem promissio et acceptio pretii pro tali occisione, ut ea secuta, excludatur a privilegio immunitatis. Sed mandantes, aut consulentes, et idem est de mediatoribus, et complicibus, vel fautoribus assassinatus, incurrit dictam poenam, etiam morte non secuta. (Ex cap. I, de hom. in 6.)

»Sexto, *hæresis*. Ratione istius immunitate privantur hæretici, cum sit gravissimum crimen Ecclesiam Dei funditus evertens. Idem intelligas de recipientibus, occultantibus, defendantibus, aliove modo hæreticis auxiliis præstantibus, si, quatenus hæretici sunt eis opitulentur; secus esset in foro interno, si, quia amicus aut consanguineus, aliquis eis auxilium præberet. In quo etiam casu privaretur immunitate in foro externo, quia præsumeretur suspectus hæresis, cui non suffragatur immunitas.

»Septimo, privantur, hujusmodi privilegio «rei læsæ majestatis in personam ejusdemmet principis.» Crimen læsæ majestatis in personam principis est quaelibet illius læsio, percussio, vulneratio, machinatio, seditio, conjuratio vel proditio... Fabricatio autem vel falsificatio monetæ, licet sit crimen læsæ majestatis, non tamen in personam principis, sed in ejus statum.